
DIREZIONE  POLITICHE  SOCIALI  -  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI  DISTRETTUALI  E 
SOVRADISTRETTUALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-41

L'anno 2019 il giorno 04 del mese di Giugno il sottoscritto Fassio Barbara in qualità di 
dirigente  di  Settore  Servizi  Sociali  Distrettuali  E  Sovradistrettuali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  DELL’ESPLETAMENTO  DI 
UNA R.D.O. APERTA SUL MEPA DI CONSIP, AI FINI DELL’AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART.  36  –  COMMA  2  –  LETTERA  B)  DEL  CODICE  DEI  CONTRATTI,  DEL 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE, NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI GENOVA (LOTTO UNICO),  – CIG 77522406D2– CUP B31H17000140006 
(progetto 3)

Adottata il 04/06/2019
Esecutiva dal 04/06/2019

04/06/2019 FASSIO BARBARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE SERVIZI SOCIALI DISTRETTUALI E 
SOVRADISTRETTUALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-41

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  DELL’ESPLETAMENTO  DI 
UNA R.D.O. APERTA SUL MEPA DI CONSIP, AI FINI DELL’AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 – COMMA 2 – LETTERA B) DEL CODICE DEI CONTRATTI, DEL SERVIZIO 
DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE, NELL’AMBITO DEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI GENOVA (LOTTO UNICO), – CIG 77522406D2– CUP B31H17000140006 (progetto 3)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei contratti Pubblici”;
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018 ed, in particolare, l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili 
dei servizi comunali;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la Determinazione dell’ANAC n. 3/2008 del 5 marzo 2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli ap-
palti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi  
(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza – L. n. 123/2007 e modifica dell’Art. 3 del  
D.Lgs. n. 626/1994, e Art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del D.lgs n. 163/2006”;

VISTE:
- la Deliberazione di C.C. n. 7 del 23 gennaio 2019, con cui sono stati approvati i documenti previ-

sionali e programmatici 2019-2021;

-  la Deliberazione di G.C. n. 30 del 7 febbraio con cui è stato approvato il PEG 2019-2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTI in particolare:
- il progetto SPRAR categorie ordinari e minori del Comune di Genova di cui al D.M. 10/08/2016;
- la legge regionale n. 7/2007 “Norme per l’accoglienza e l’integrazione sociale delle cittadine e dei 
cittadini stranieri immigrati” ed in particolare:
- l’art. 4, comma 1 dove, tra i compiti degli Enti locali, si prevede la promozione di “... interventi di-
retti a rimuovere gli ostacoli che di fatto impediscono il pieno riconoscimento dei diritti dei cittadini 
stranieri immigrati, con particolare riguardo alle politiche abitative e del lavoro, alla valorizzazione 
e tutela dell’identità culturale, all’integrazione sociale e culturale, alle pari opportunità di genere e 
alla partecipazione alla vita pubblica locale”;
- l’art. 20, comma 4 in cui vengono indicate come significative tutte le azioni promosse dagli Enti  
locali volte “… alla realizzazione di azioni finalizzate all’educazione interculturale, al superamento 
delle iniziali difficoltà linguistiche e formative, a contrastare l’abbandono e la dispersione scolasti-
ca, oltre agli specifici interventi in materia di diritto allo studio e per favorire relazioni positive tra 
le comunità scolastiche e le famiglie immigrate. Tali interventi sono diretti alla promozione e alla 
tutela dei diritti dei minori immigrati al fine di contrastare qualsiasi forma di discriminazione”;
- il progetto relativo al PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE” FSE 
2014/2020, CONVENZIONE DI SOVVENZIONE n. AV3-2016-LIG_09, CCI n. 2014IT05SFO-
P001 - CUP B31H17000140006, ora rimodulato, che indica fra le varie azioni previste a carico del 
Beneficiario le seguenti:

PER L’ANNO 2019:
CODICE INTERVENTO COSTO  STIMA-

TO
A.1.c.4 Interventi  sociali:  servizi  di mediazione interculturale e di 

alfabetizzazione (corsi di lingua italiana per famiglie di im-
migrati)

€ 16.820,00

- il progetto HTH LIGURIA 2: Hope this Helps - Il sistema Liguria contro la Tratta e lo Sfrutta-
mento Minorile di cui al DPCM del 16/05/2016;

PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 2018-147.4.0.-105, adottata il 31/12/2018 ed esecutiva ai sensi 
di legge, ai fini dell’indizione di una R.D.O. aperta sul Mepa di Consip, ai fini dell’affidamento, ai  
sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del codice dei contratti, del servizio di mediazione intercul-
turale, nell’ambito del territorio del Comune di Genova (lotto unico), da eseguirsi nel periodo dal 
01/03/2019 al 31/12/2019, per un importo preventivato di euro 53.580 iva esclusa – CIG 77522406-
d2– CUP B31H17000140006 (progetto 3);
- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti di gara; 
- in  data  17  gennaio  2019  è  stata  pubblicata  sul  MePA  di  CONSIP  la  R.d.O  aperta  n.  
2202229;
-entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte,  ore  12:00  del  giorno 
04/02/2019, è pervenuta una sola offerta da parte della Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ON-
LUS;
- la procedura R.d.O. aperta di cui sopra, garantisce il rispetto dei principi previsti all’art. 30 del Co-
dice dei Contratti poiché, secondo quanto previsto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al punto 
3.6 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” approvate 
con delibera n. 1097/2016 e successivo aggiornamento con delibera n. 206/2018, la stazione appal-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tante non opera alcuna limitazione al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezio-
ne;
- con determinazione dirigenziale n. 2019-147.0.0.-15 del 21/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, il 
Direttore della Direzione Politiche Sociali ha provveduto a nominare, ai sensi dell’art. 77 del Codi-
ce dei Contratti, la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta pervenuta nell’ambito 
della procedura di gara;

DATO ATTO che:
- il RUP, che adotta il presente provvedimento, a seguito della verifica sulla piattaforma MePA di 
CONSIP della documentazione amministrativa e dell’accertamento del possesso dei requisiti econo-
mico-finanziari e tecnico-professionali dell’Impresa concorrente, come risulta dal relativo verbale 
generato dal sistema MePA e custodito in formato elettronico agli atti d’ufficio, ha disposto, con de-
terminazione dirigenziale n. 2019-147.4.0.-15 del 26/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, l’ammis-
sione alla procedura di gara dell’unica Impresa concorrente, Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. 
ONLUS;
- ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice dei Contratti, il suddetto provvedimento è stato pubbli-
cato sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella Sezione “Amministrazione trasparente” e ne 
è stata data debita comunicazione all’Impresa concorrente;

PRESO ATTO che la Commissione, come sopra nominata, secondo quanto dettagliato nei verbali 
della seduta riservata e della seduta pubblica, custoditi agli atti d’ufficio, ha:
- preso atto, in base alle risultanze della verifica di cui sopra, dell’ammissione dell’Impresa concor-
rente all’esame dell’offerta tecnica;
- proceduto, seguendo i criteri stabiliti all’art. 5 del documento “Condizioni particolari della R.d.O.” 
allegato quale parte integrante alla già citata determinazione dirigenziale n. 2018- 147.4.0.-105, al-
l’esame ed alla valutazione dell’offerta tecnica prodotta dall’Impresa concorrente ed all’attribuzione 
dei relativi punteggi per i singoli item, nonché al calcolo del punteggio definitivo per l’offerta tecni-
ca;
- assistito alla pubblicazione sul portale MePA del punteggio assegnato per l’offerta tecnica ed al-
l’apertura della busta virtuale dell’offerta economica rilevando il prezzo complessivo offerto ed il 
relativo punteggio assegnato a sistema applicando la formula lineare “spezzata” sulla media (inter-
dipendente),  come previsto  all’anzidetto  articolo  5 del  documento  “Condizioni  particolari  della 
R.d.O.”, nonché il punteggio complessivo conseguito dall’Impresa concorrente come segue:

Concorrente Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico

Punteggio 
Complessivo 

Valore Offer-
ta Economica 

1 Società  Cooperativa  So-
ciale S.A.B.A. ONLUS

80 18 98 52.398,00 

che, essendo pervenuta una sola offerta:
- in forza della riparametrazione del punteggio prevista sugli atti di gara per gli item qualitativi, A1 
- A2 - A3– B1- B2, la Concorrente ha conseguito il punteggio massimo stabilito per detti item, ossia 
62 punti;
- analogamente per gli item di natura quantitativa C.1 - C.2 - C.3, applicando la formula stabilita per 
detti item negli atti di gara, la Concorrente ha conseguito, comunque, il punteggio massimo stabilito 
per detti item, ossia 18 punti;
- pertanto, l'applicazione dei calcoli previsti dall'art. 97, comma 3 del Codice dei Contratti per l'indi-
viduazione delle offerte anomale conduce sempre e comunque alla presunzione di anomalia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESO ATTO che:
- a prescindere dalla valutazione di cui sopra, l’offerta della Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. 
ONLUS, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice dei Contratti, risulta presuntivamente anomala, 
poiché sia il punteggio tecnico (80 punti) che il punteggio economico (18 punti) “... sono superiori 
ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti” negli atti di gara;
- pertanto, con nota prot. n. 77303 in data 01/03/2019, custodita in formato elettronico agli atti d’uf-
ficio, la Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS è stata invitata a fornire idonea documenta-
zione in relazione ai costi dell’appalto sulla base di quanto stabilito nel Capitolato tecnico prestazio-
nale ed a quanto offerto dalla Società in sede di gara;
- la Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS., ha fatto pervenire tramite PEC, nei termini ri-
chiesti, nota acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 0087007 data 08/03/2019 quanto segue: Rela-
zione giustificativa, Allegato Costi redatto secondo il modulo trasmesso in allegato alla succitata 
debitamente compilato ed il Dettaglio del costo del lavoro relativo al personale come da inquadra-
mento CCNL delle Cooperative Sociali;
- a seguito dell’esame degli elementi di cui sopra nel corso di un’istruttoria condotta dal R.U.P., as-
sistito da un collaboratore, come dettagliato nel verbale custodito agli atti d’ufficio, non essendo 
emersi  nell’offerta  presentata dalla Società  Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS oggettivi  ele-
menti di anomalia, con particolare riferimento a quanto previsto all’art. 97 del Codice dei Contratti, 
al comma 5 lettere a), b), c) e d), detta offerta è stata ritenuta congrua;

RISCONTRATO, ai fini dell’applicazione della vigente normativa in materia di sicurezza, che:
- nell’offerta economica la Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS ha indicato, con le moda-
lità previste sul portale MePA, i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

APPURATO che al punto 6) del dispositivo della già citata determinazione dirigenziale n. 2018-
147.0.0.-105, nonché all’art. 6 del documento “Condizioni particolari della R.d.O.”, allegato quale 
parte integrante alla determinazione dirigenziale medesima, si è stabilito di “… assegnare il servi-
zio anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida, fatta salva la verifica della congruità del  
prezzo...”;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 95 comma 3 let-
tera a) del Codice del Contratto, alla Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS del servizio di 
mediazione interculturale, nell’ambito del territorio del Comune di Genova (lotto unico), da ese-
guirsi nel periodo dal 03/06/2019 al 31/12/2019, per un importo di euro 40.754,00 oltre IVA 5% – 
CIG 77522406d2– CUP B31H17000140006 (progetto 3);

DATO ATTO che è già stato espletato, con esito positivo, l’accertamento d’ufficio del possesso da 
parte della Società affidataria dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Con-
tratti e dei requisiti di capacità tecnica e professionale, di cui all’art. 83 comma 1 lettere a) - b) - c) 
del Codice dei Contratti, richiesti ai fini dell’ammissione alla procedura negoziata indetta con la già 
richiamata determinazione dirigenziale 2018-147.4.0.-105 e dichiarati dalla Società nell’ambito del-
la documentazione amministrativa presentata in sede di gara;

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità nell’erogazione dei servizi di mediazione in-
terculturale sul territorio del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutata la necessità di prevedere esecuzione anticipata del servizio in oggetto, nelle more della sti-
pula contratto, in quanto tale servizio è considerato indispensabile per garantire la tutela e il suppor-
to delle fasce deboli;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del Codice dei Contratti,
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior-
rapporto qualità/prezzo, il servizio di mediazione interculturale nell’ambito del territorio del Comu-
ne di Genova (lotto unico), da eseguirsi nel periodo dal 03/06/2019 al 31/12/2019, per un importo di 
euro 40.754,00 oltre iva al 5% – CIG 77522406D2– CUP B31H17000140006 (progetto 3) alla So-
cietà Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS, codice fiscale/partita I.V.A. 01062310105 (cod. benf. 
11327);

2) di dare atto che:
- nell’offerta economica la Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS ha indicato, secondo le 
modalità previste sul portale MEPA i propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle dispo-
sizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

3) di dare atto, altresì, che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive sti-
pulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art.  1 comma 7 del D.L. 
95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

4) di prevedere esecuzione anticipata del servizio in oggetto, nelle more della stipula contratto,

5)  di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
MePA di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai 
fini della datazione certa e conservazione permanente;

6) di dare atto che, secondo quanto previsto all’art. 29 - comma 1 del Codice dei Contratti, si prov-
vederà alla pubblicazione del presente provvedimento ed agli eventuali adempimenti correlati sul 
sito istituzionale del Comune di Genova, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nonché
alla relativa comunicazione alla Società concorrente;

7) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, che prevede il ricorso giurisdizio-
nale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli atti, op-
pure dalla piena conoscenza degli stessi;

8) di dare atto che il presente provvedimento:
- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- è stato redatto in assenza di conflitti di interessi;
- è regolare sotto il profilo amministrativo, tecnico e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – 
del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Barbara Fassio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


